*) Haec dictio minus accurata »diximus in natura eius« pro: *diximus eo loco, eo capite, ubi* naturam eius tractavimus — Plinio familiarissima, quod exemplis paucis explicare non a re erit, ut inde etiam perspicuum fiat, quantopere usus Latinitatis (posterioris maxime) a nostra consuetudine abhorreat. Quotusquisque enim est qui hodie ferat eiusmodi orationis compendia, quae apud Plinium passim inveniuntur? Non solum enim utitur his dictionibus: *in natura avium diximus* XXXV. c. XLVI; — *in ambitu Oceani diximus* XXXIV. c. XLIII; — vel: *dicta sunt in ambitu terrarum* (i. e. in libris geographicis) XXXVI. c. XI.; *diximus in effectu plumbi* XXXIV. c. XXXIII.; sed concisius etiam »*diximus in oculis*« XXXII. c. XLVII. (i. e. capite, quo de oculis egimus), vel XXXIII. c. XXXV. *dicemus in plumbo*; XXXIV. c. L. *ut in crudo plumbo dictum est*. Similia sunt in aliis etiam dictionibus; cf. XXXV. c. XXXVI. 1. »Euenor de quo suis annis dicemus« i. e. quando pervenerimus *ad laudandos aetatis eius artifices*; vel XXXVI. c. XXVIII. »Theophrastus auctor est translucidi lapidis in Aegypto« i. e. auctor est, lapidem translucidum in Aegypto inveniri. Hanc enim lectionem sinceram esse et vere Plinianam persuasum habemus. Ne in reprehensionem incurramus, quod quae digerenda erant ordinatius, incondite miscuerimus, iam subsistamus, uno tantummodo alias brachylogiae exemplo commemorato XXXVI. c. XIII. 1. »Distat ab onyche *in unguentorum fide* Lygdnus lapis« i. e. in unguentis diu integre incorrupteque servandis.

fraudandi sine casu; sensus enim est: quamquam ne Ludii quidem laudes praetereundae sunt. Quod in aliis codd. additum est: non fraudando et *sua gloria* Ludio — id sane necessario requiritur. Tandem XXXVI. c. XXIV. 3. de cloacis: »durant tamen a Tarquinio Prisco annis DCCC. prope inexpugnabiles, non omitendo memorabili exemplo« — quae omnino non cohaerent.

§. 6. Jam cum Plinius huic soluto casus ablative usui adsuisset, factum est, ut pluribus locis posuerit eum etiam in adpositione, quam dicunt, aliis casibus adiunctum, licet non omnibus his locis certa sit lectio. Sic legimus II. c. CX. (CVI.) »Campus Babyloniae flagrat, quadam veluti piscina ingeri magnitudine.« Quamvis confiteamur structuram hanc esse insolentissimam, nolimus tamen simpliciorem lectionem praeserere: *quaedam* veluti piscina — diligentiore sermonis Pliniani observatione edocti. Nam perinde se habent illa III. c. XI. »Insulae per haec maria primae omnium Pityusae a Graecis dictae, nunc Ebusus vocatur utraque, *civitate foederata* pro *civitas foederata*; (nisi h. L ablativum qualitatis accipere malis, ut genitivus eiusdem notionis legit IV. c. XIX. (XII.) »cum urbe eiusdem nominis Coreyra, *liberae civitatis* i. e. cuius cives liberae sunt conditionis); — vel X. c. XLIII. »Lusciniis diebus ac noctibus cotinus XV. garrulus sine intermissu cantus, densante se frondium germe, non in novissimis *digna miratu ave.*« *) ubi qui praecedat ablatus — *densante* — *germine* — constructionis asperitatem quodammodo mitigat. At negligentior oratio XVI. c. LXXI. ubi de arundinibus: »contra bombyciae (fiunt arundines) maturius reciproco (i. e. quum aqua copiosa non permansit); graciles, feminarum, latiore folio atque candidiore, modica lanugine aut omnino nulla, spadonum nomine *insignibus.*« Haud dubie exspectaveris *insignes*, quippe quod ad *graciles* referatur, atque sic etiam legit Delechampius, quamquam lectio illa codd. non est sollicitanda. Similis enim ratio locorum XXI. c. LXI. »Cichorion et *similia* circa terram folia habent, *germinantibus* a radice post Vergilias« neque recipienda lectio codd. V. *germinant*, atque XXV. c. XCII. (XIII.) »Utriusque *succus* oculorum caliginem discutit cum melle et ex iectu cruorem et argema rubens, magis cum attico melle *inunctis* pro *inunctus* s. c. *succus.* — XXXIII. c. XXIX. »in templo *Anaitidis*, *numine* sacratissimo et loco sane desperato XXVIII. c. XII. quo de Magorum commentis agit: »*Fulmine utique percuso*, circumactum in vulnus hominem loqui protinus constat« (V. codd. habet: *fulminis percussu*, quod fortase magis placuerit]. **) Atque sic etiam in particip.

*) Hanc lectionem: *in novissimis digna* haud cunctanter recepimus, improbantes a Harduino receptam *in novissimum* quippe quae consuetudini auctoris repugnet. Est enim haec Plinio propria circumlocutio superlativi *in novissimis* (non: *in novissimum*), ut XVI. c. XCII. »nam et hoc praeter fructus agnosceatur non *in novissimis mirabile.*« i. q. quam maxime mirabile; XXXII. c. IX. »Nec illa *in novissimis* mira.« Atque etiam in aliis dictionibus sine adiectivo, ut XVIII. c. XXXIV. de frumento et faba: »ante omnia namque cunctis animalibus nascuntur *nec in novissimis satiant* ruris alitum quoque genera« et ibd. c. LXV. 3. »Ae *non in novissimis* cavetur, ne fabis florentibus attingatur edera« i. q. valde, praecipue cavetur. Inde etiam dicendi ratio *non in novissimis ponere* pro *magni facere* XX. c. XCVI. »Sane et Nicander non *in novissimis* posuit (hippomarathrum)« i. e. efficacius esse dicit. Hanc circumlocutionem apud alium quemquam scriptorem invenire me non memini.

**) Quae leguntur XXI. c. XXIII. »Summa eius (amaranthi) natura in nomine est, *appellato* quoniam non marcescit« ex usu Pliniano propemodum duplice explicationem admittunt. Etiamsi enim *appellato* simpliciter ad *nomine* referri potest, exquisitor tamen suadet, ut *adpellato* ad *eius* referamus. — Nonnunquam duae constructiones quasi miscentur, ut XI. c. CVIII. (XLVIII.) »*Insectorum* pedes primi longiores duros *habentibus oculos* i. e. *insectis* *habentibus* vel *insectorum habentium.*

fut. pass. XVIII. c. XXXIV. »In transeurus ea (s. c. *rapa*) attigere nostri, paulo diligentius Graeci, et ipsi tamen inter hortensia, si iustus ordo fiat, a frumento protinus aut certe faba *dicendis*, quando alii usus praestantior ab his non est.« Locus hic haud dubie plura a sermonis usu remota exhibet. Primum *dicendis* more Pliniano positum pro *dicenda*, pertinet enim ad *rapa*. Delechampius habet quidem *dicenda*, quod cum e conjectura emanaverit, non satis probandum. Tum a *frumento* i. q. *post frumentum*^{*)} et, quod multo insolentius est: praestantior *ab* his, (i. e. a praepositio post comparativum), quam constructionem apud scriptores posteriores non plane fuisse inusitatam grammatici docuerunt. v. Handii Tursellin. T. I. p. 44.

§. 7. Habet hoc etiam Plinius proprium, quod in tradendis morborum remedii saepissime ponit solute casum, qui sitne dativus an ablatus merito quaeri potest. cf. XX. c. XC. »*Capitis doloribus* decoctum in aceto illinitur *temporibus*.« Jam h. l. profecto *capitis doloribus* accipias pro ablat. absol. (beim Kopfshmerz), cum locus addatur, cui decoctum illinatur, at qui usum sermonemque Plinii diligentius cognitum habuerit, sciēt in eiusmodi enuntiatis non ablativum casum, sed dativum locum habere. Solet enim Plinius omnia haec curandi et medendi verba per metonymiam ita usurpare, ut remedium hoc non *vulneri*, *ictui*, corporis parti laesae impomi, illini, vel omnino adhiberi dicat, sed *dolori*, *accessionibus*, morbo ipsi; inde dativus. Quemadmodum enim XX. c. XIII. dixit: »*aurium gravitati succum raphani instillant*; XX. c. XIX. Folia ex vino lumborum *dolori* illinuntur; XXIV. c. XCII. infunditur aurum dolori; XXII. c. XXX. *stranguriae* illinuntur — et similia, ubi forma casum designat, sic etiam terminazione ambigua casum pro dativo habendum esse facile colligimus, ut XX. c. VI. »Caro eorum *epiphoris* oculorum aut *doloribus* imponitur; XX. c. LXXXI. (XX.) »*ardentibus febribus* imponitur in polenta« vel XX. c. VIII. »Semina eius si fuerint pari numero adalligata *febribus*« cuius casus explicatio sane incerta est. Sed sic passim legitur *datus*: illinitur *podagrī*, *igni sacro*; canum *morsibus* illinitur XXII. c. XLVII. (XXIII.); — *eruptionibus* pituitae illinitur — pluribus locis. Nonnunquam alia etiam accedit catachresis, ut XX. c. XVIII. »Boum *morbis tritum infunditur*« i. e. *faucibus* eorum, vel XXVI. c. XLVII. »colo infunditur hemina succi« i. e. in coli tormentis. Verum non modo illinendi, infundendi et imponendi verba sic cum dativo iunguntur, sed etiam dandi et bibendi et similia, inter remedia usurpata, ut XX. c. LXXXI. (XX.) »*Dysenteriae et vomicis estur ex aceto*«; — XXIII. c. LII. »datur cortex palmae *bibendus renūm viliis*«; — XXVI. c. XIX. »*Jocinori Teucria bibitur*« — vel ibd. c. XXVIII. (VIII.) *Tenesmo bibitur*; perinde atque XXVIII. c. XXVII. lumborum *doloribus* carnes

*) Praepositione *a* Plinius pro *post* saepe usus est, ita ut ne hoc quidem praeterendum sit. Sie XXI. c. LVIII. de tribolo: »sequitur *a frugibus*« i. e. *post fruges* in segetibus atque cultis sponte nascitur. XXXV. c. LVII. »Candidis vestibus saxum (i. e. creta) utilius *a sulphure*« i. e. postquam vestes sulphure suffitae sunt; — vel XXXIV. c. II. »Hoc aes Marianum *a* Liviano cadmiam maxime sorbet« i. e. post, vel si Livianum aes excepteris. — Huc etiam pertinent XXXVII. c. XVIII. »Sistitur *ab* hoc remedio alvus aquae frigidæ potu« atque XXXV. c. XXXV. (IX.), ubi disserens de Polygnoto Thasio quantum hic in arte sua novaverit, pergit: »instituit os adaperire, dentes ostendere, vulnus *ab* antiquo rigore variare« i. e. misso illo antiquorum more, qui vultus rigidos facerent, ille eos lineamentis distinguere coepit. Sie saepe legimus: *ab his* laudantur pro: secundo post haec loco, ut XXXVII. c. XVIII. Jam memoria bila sunt, licet diversi generis, XVI. c. XV. (IX.). »Scribit in recenti cortice ad duces explorator, incidens literas *a succo*« quod explicant: succi madidi opera vel beneficio literas inscribit in cortice, minime conspicuas. Quae profecto mirum quantum offendunt: Delechampius exhibet: incisas literas tegente succo.

*edendae; — XXX. c. XIX. (II.) »Senectus angium dysentericis et tenesmis decoquitur; — XXXI. c. XXXIII. Suffitetur eadem cum aceto capitis doloribus«, quamquam aliis locis est *estur contra* venena XX. c. XXI.; bibitur propter colum, bibitur adversus scolopendras, bibitur ad serpentium ictus — quae passim inveniuntur. Sic porro explicanda eademque casus ratio in illis V. Praefat. (p. 259.) »eius (luxuria) efficacissima vis sentitur, cum ebori citroque silvae exquirantur, omnes scopuli Gaetuli mureibus ac purpuris« i. e. cum silvae exquirantur, ut inde ebur citrumque advehatur; — vel V. c. XI. »Mareotis lacus euripo e Canopico ostio mittitur mediterraneo commercio«; — vel XVIII. c. XXIX. 2. »emicant fontes dentium firmitatis«, unde adparet ibd. c. LXXII. »Culmum saxosis locis quum inaruit baculo frangunt, substratu animalium substratu non esse ablativum, ut Forcellini in lexico s. v. substratus scribit, sed dativi contractiorem formam; i. e. culmum frangunt, ut animalibus substernatur. Eadem tandem constructio obtinet XXXII. c. XXX. 9. »iocinoris doloribus scorpio marinus necatur« et XXXIII. c. I. »terra divitiis foditur quaerente vita aurum.« *) Sed iam subsistamus.*

In transcurso monemus, adiect. *altus* apud Plinium cum ablativo etiam iungi; ut XXV. c. CII. *palmo* alto caule; XXVI. c. XXII. folio — *palmo* alto; non esse igitur Palladium primum huius abnormis structurae auctorem. — *Longus* cum ablat. saepe iungitur, ut IV. c. XX. Cea quingentis longa studiis.

Quod supra diximus in locutionibus ad remedia describenda usurpati plura per metonymiam explicari posse, veluti si legimus »*dysentericis* vel *tenesmis* decoquitur«, cui facile adposita alia invenias, ut XXIV. c. XIV. (VI.) »*Lassitudines perungi* cum aceto utile est« — quod profecto audacius dixit, id cogit nos quodammodo, ut hoc extremo capite pauca de metonymiae usu, qualem apud Plinium inveniamus, exponamus.

Primum h. l. monendum, tropum hunc eius esse generis, ut effectus et causae notiones confundantur et ita, ut vulgo hodie dicunt, abstractum pro concreto ponatur. Sic XX. c. XXXIV. »Muris aranei *morsus* foliorum aridorum farina alterutra parte exinanit« i. e. *virus*, quod *ex morsu* in corpus infunditur, tollit et purgat corpus vel vomitu vel alvo deiicienda; — XXIV. c. XXXVI. »Semen iuniperi *tusses* concoquit« i. e. pituitam, quae tussim excitat. Inde etiam *taedium* tropice XXIII. c. XVI. »Tibiarum *taedio* cum sale illununtur (folia vitis albae)« i. q. ulceribus putridis, atque saepe usitatum de insectis atque animalculis, quae sunt nobis taedio, ut XXXIV. c. L. (XVIII.) »non sunt ea *taedia* in metallis.« Inde etiam *genitura* apud Plinium saepe usurpatur pro semine et *conceptus* pro fetu, ut XVII. c. XXXV. 2. *conceptus* inchoatos pariunt. — Aut *locus* significatur abstracto; veluti XXV. c. VIII. (IV.) »herba effossa inter *difficultates* *saxearum*« i. e. locis saxosis, vel XXVIII. c. XLII. »Lupi exrementis circumlini *suffusiones* prodesta i. e. palpebras suffusorum oculorum. Sie *cibi exitus* pluribus locis dixit pro foramine sedis vel podice, ut XXVIII. c. XXXIII. »si *exitus cibi* rosionem sentiunt« i. e. εν δηζει ἐντέρων; — vel *morbos* pro loco male affecto; XXXI. c. XLVII. »Imponuntur et his *morbis* quos vaporari oporteat« non enim morbi calore foventur, sed partes corporis. Atque sic etiam explicare

*) Omnino monemus, Plinium ut in describendis regionibus et locis, sic etiam in enumerandis remedii, quae plantarum animaliumque genera praebant, diversissimas misere constructiones dativi — praepositionum *ad* — *contra*, omisso verbo regente, cf. XXIII. c. LXXXII. »Radix myrti silvestris in honore est, decocta vino, *ad* renum dolores pota, et *difficili urinae*: vel XXIV. c. LIV. »Medici autem rhoicis (foliis) utuntur ad contusa; item *coeliacos* et *sedis ulcera*, trita cum melle« (i. e. sanant vel iuvant haec folia, quod supplendum). Quae supina, negligens et soluta oratio fortasse documento erit, auctorem nec in diligendis rebus nonnunquam diligentiores fuisse. — Sunt etiam haec, quae memoravimus verba cum ablativo construeta, ut XX. c. LI. Vulvas aperit (ruta) corrigitque conversas illita in melle *toto ventre* et pectore. [V. habet *illito* cum melle.]

potes XXVIII. c. XLIX. *dolorem scarificare* i. e. locum, ubi dolor sentitur; *scarifico* enim per se non significat *scarificando tollere*. — Haec omnia ad unum quodammodo caput referuntur, ad rationem qua in medicinis praescribendis varias notiones confuderit. Praeter haec plura insolentius dixit, ut in Praefat. pro civibus omnibus *imperium*: »ut sciant omnes, quam ex aequo tecum vivat *imperium*«; vel VII. c. LIV. (LIII.) *studia* pro factionibus. H. l. enim in rogam Felicis cuiusdam russati conieccisse se unum e faventibus dicit, quod ne gloriae illius daretur, *adversa studia* criminata esse illum hoc fecisse copia odorum corruptum i. e. mente alienatum. Quae omnia tumidi sunt et inflati dicendi generis. Nec minus quaesitum, quod legimus VIII. c. XVII. quo loco narrat, se plura hausisse ex naturali historia Aristotelis seque sperare fore ut lectores hoc boni consulant, »in universis rerum naturae operibus medioque clarissimi regis *desiderio* cura nostra breviter peregrinantes« i. e. cura nostra cognoscentes ea quae rex clarissimus digna cognitione nosse cupierit, vel *opus ipsum* Aristotelis hortatu regis conscriptum. — Nec memini me unquam legere *natales* pro *fetu*, *pueris*, ut VII. c. X., ubi mango dicitur Antonio triumviro duos eximia forma pueros ut geminos ingenti pretio vendidisse: »diversarum quidem gentium *natales* tam concordi figura reperiri, super omnem esse taxationem.« — Nemo sane miretur *delicias* metonymice positum XXII. c. LVI. »Salutem quidem sine his (i. e. odoribus atque unguentis) posse constare vel ob id probabimus, ut tanto magis *sui delicias* pudeat« — i. e. ut *homines delicatos* tanto magis sui pudeat; — at multo audacius dictum videtur XXVIII. c. II. »Sanguinem quoque gladiatorum bibunt, ut viventibus poculis, *comitiales morbi*.« Hanc lectionem Gronovius et Harduinus haud iniuria tueruntur, insolentissimam illam quidem, sed apud Plinium ferendam. *Comitiales morbi* h. l. idem est atque »comitiali morbo affectus«; hi bibunt gladiatorum sanguinem, »ut viventibus poculis« i. e. *quasi* pocula haec calorem vitalem habeant et bibentibus eum praebeant. Non mirandum, alios h. l. alia conieccisse et correxisse, sed frustra. *Morbus pro morbo affectus* non minus offendit quam *mors pro corpore* vel *cadavere* positum XIV. c. XXIII. (XIX.) »iuxta quam *hominis mors* laqueo pependerit«, vel *stellantes volatus* XVIII. c. LXVI. 2. pro *cicindelis* vel lampyridibus, genere insecti noctu lucentis; — vel *cruditates* pro cibis crudis et indigestis, ut XXXII. c. XXXI. »legimus cybia vetera purgare et *cruditates pituitamque trahere*« i. e. cibos indigestos extrahere vel educere. — *Metu pro re metuenda* usus est XXXI. c. XXXVII. »est in metu peregrinantur, ut tentent valetudinem aquae ignotae« i. e. inter cetera quae peregrinantes metuunt est etiam illud. — Vix quod commemoretur dignum XXXII. c. XI. »surculi *infantiae* adalligati« pro: *infantibus*; XXXVI. c. XL. »proscriptionum sectrix Metella« pro: *bonorum* proscriptorum; vel *monstra* pro sacris monstruosis XXX. c. IV.; — at exquisitus et plane poetarum more dixit XI. c. IV. (V.) de apibus: »tanta est natura rerum, ut prope ex *umbra* minimi animalis incomparabile efficerit quiddam« quo l. *ex umbra* animalis dictum est pro: *ex umbratili*, in umbra degente animali. Verum XXX. c. II. »Menander *literarum subtilitati* sine aemulo genitus« quomodo essent intelligenda, ex Gronovii adnotatione nos certe colligere non potuimus. Hic enim l. l. adscripsit, verba haec esse praeconium ipsarum Athenarum: Nos quidem non existimamus hoc loco Athenas respici, sed simpliciter *subtilitati literarum* dictum esse pro litteris, in honorem literarum. De aliis notionum commutationibus et complexionibus iam h. l. agere non licet, veluti si pituitam pro morbo usurpavit XXVI. c. L. »Jumentis in pituita et stranguria succurrите; vel XXII. c. XV. (XIII.) mira quadam breviloquentia: »Si quadrupes *fetum* non admittat, urtica naturam fricandam monstrant« i. e. *marem ad feturam* non admittat; — vel XXXVII. c. XL. »Quintum genus amethystorum ad viciniam crystalli descendit, *albicante purpurae defectu*« i. e. colore purpurae deficiente et in subalbum vertente — quae omnia accuratius sunt digerenda.